Assim, após a leitura do título, do resumo e da 
seção de metodologia, foram excluídos 64 (sessenta e quatro) artigos que não se alinharam aos critérios 
estabelecidos, restando, assim, 88 (oitenta e oito) publicações em periódicos e 33 (trinta e três) em 
Congressos da ANPAD, ou seja, 121 (cento e vinte e um) estudos que compuseram o corpus de análise. 

Nas definições para escolha dos artigos não foi incluído, propositalmente, o critério de classificação 
Qualis/CAPES da revista, pois buscou-se analisar todas as publicações, bem como identificar todos os